5. *Ni recipiantur*, si le camp n'était pas repris.

6. *Solacia*. Leur consolation consiste dans les faits exprimés par les inf. historiques qui précèdent.

7. *Propugnacula*, parapets.

8. *Contrariis vulneribus*, blessures reçues par devant.

9. Le mot entre crochets a été sans doute ajouté par un copiste.

10. *Vitare diem*, échapper aux périls du jour.

11. *Servitia* = servi.

12. *Solitudo* se rapporte à Vitellius: sa solitude.

13. *Tentat*, il essaie d'ouvrir.

ictu per iram<sup>14</sup>, vel quo maturius ludibrio eximeret, an tribunum appetierit, in incerto fuit : aurem tribuni amputavit ac statim confossus est.

85. Vitellium infestis mucronibus coactum modo erigere os et offerre contumeliis, nunc<sup>1</sup> cadentes statuas suas, plerumque<sup>2</sup> rostra<sup>3</sup> aut Galbæ occisi locum contueri, postremo ad Gemonias<sup>4</sup>, ubi corpus Flavii Sabini jacuerat, propulere. Una vox non degeneris animi excepta, cum tribuno insultanti se tamen imperatorem<sup>5</sup> ejus fuisse respondit; ac deinde ingestis vulneribus concidit. Et vulgus eadem pravitate insectabatur interfectum qua foverat viventem.

86. Patria illi Luceria<sup>1</sup>; septimum et quinquagesimum ætatis annum explebat. Consulatum, sacerdotia, nomen locumque inter primores nulla sua industria, sed cuncta patris claritudine adeptus. Principatum ei detulere qui ipsum non noverant. Studia exercitus raro cuiquam bonis artibus quæsita perinde<sup>2</sup> affuere quam huic per ignaviam. Inerat tamen simplicitas ac liberalitas, quæ, ni adsit modus, in exitium vertuntur. Amicitias dum magnitudine munerum, non constantia morum contineri<sup>3</sup> putat, meruit<sup>4</sup> magis

14. *Per iram*, constr. : *in incerto fuit utrum Vitellium appetierit per iram vel quo — eximeret, an tribunum appetierit*; la proposition qui commence par *vel quo* est subordonnée au premier *appetierit* et substitue une seconde explication à *per iram*.

85. 1. *Modo — nunc*, pour *modo — modo*.

2. *Plerumque*, souvent.

3. *Rostra — intueri*, à cause du discours qu'il y avait prononcé (v. ch. 68), sans y donner

suite (v. ch. 70 : *cur e rostris — petisset*).

4. *Gemonias*. V. ch. 74, 7.

5. *Imperatorem*, général.

86. 1. *Luceria*, ville d'Apulie, auj. Lucera.

2. *Perinde quam* pour le classique *perinde ac*.

3. *Amicitias dum — non constantia morum contineri putat*, pensant que les amitiés sont fondées non sur la fermeté de caractère.

4. *Meruit*, il se procura = acheta.

quam habuit. Rei publicæ haud dubie intererat Vitellium vinci, sed imputare<sup>5</sup> perfidiam non possunt qui Vitellium Vespasiano prodidere, cum a Galba descivissent.